19

1227-1418. Κατάστιχο καταγραφής φέουδων. Χάνδακας [λ].

Χ. Γάσπαρης (εκδ.), *Catastici Feudorum Crete. Catasticum sexterii Dorsoduri, 1227-1418*, τ. Β', Αθήνα 2004²⁶, σσ. 15-644, αρ. 1-1229²⁷.

ΜΕ ΔΙΑΤΑΓΗ ΤΟΥ ΔΟΥΚΑ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΑΤΙΘΕΤΑΙ ΣΕ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΚΑΤΑΝΕΜΗΤΕΣ
Η ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΦΕΟΥΔΩΝ ΣΤΑ «ΣΕΣΤΕΡΙΑ» ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Χάνδακας, 1227, 18 Ιονίου

«Incipit de particionibus miliciarum turme de Dossoduro et Bonifacio, factis per Pancrarium Falero, Nicolaum de Molino et Marinum Barbadico partitores ex precepto domini Iohannis Micheli duce Crete et eius consilii. In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno Domini MCCXXVII, indicione prima, mensis iunii, XIII die exeuntis. Nos tres milites Pancracius Falero, Nicolaus de Molino et Marinus Barbadico ex precepto duci cretensis I. Michelis et eius consilii, missi quod divideremus milicias sexterii de castello Bonifacii et de Dossoduro et aliis sexteriis insule Crete»²⁸.

Ο ΚΑΤΟΧΟΣ ΦΕΟΥΔΟΥ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΝΕΙ, ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΙΩΝΗ ΕΝΩΜΗ ΤΗΣ ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΑΥΘΕΝΤΙΑΣ,
ΒΙΛΑΝΟ, ΑΝΤΙΚΑΘΙΣΤΩΝΤΑΣ ΤΟΝ ΆΓΙΟ ΔΥΟ ΑΛΛΟΥΣ

Χάνδακας, 1272, 15 Αυγούστου

«Nos Iohannes Belligno duca cretensis cum nostro consilio notum facimus, quod Marinus Vido coram nobis existens petuit quod papam Constantinum filium quondam Michali Pidiotti villani eius de milicia Ierusalem volebat de consensu nostro facere liberum cum heredibus eius pater, inde dicta milicia restaurum conveniens dare petitioni cuius condescendimus. Unde idem Marinus Vido nobis conscientibus, eundem papam Constantinum et heredes eius amodo liberos facimus ab omni vinculo servitutis, in quo quondam subiacuerit, cum omnibus qui ex eis nati vel nascituri sunt. Ambulent et habitent ubicumque eis beneplacitum fuerit, liberi et absuluti, ita quod nullus eos amplius audeat servitutis vinculo subiugare. Idem vero Marinus Vido pro restauro eorum dedit in predicta milicia Georgium Sinurdi et Niketam fratrem eius, villanos suos de insula Milonensi cum heredibus eorum. Hec igitur per nos et successores nostros rate et firma volumus perpetuo permanere.

Actum anno MoCCoLXXIIo, mense augusti, die XV intranet, indicione XVa»²⁹.

26. Το 2009 ο ίδιος εξέδωσε το αντίστοιχο κατάστιχο των Χανίων (Χ. Γάσπαρης (εκδ.), *Catastici feudorum Crete. Catasticum Chanee, 1314-1396*, Αθήνα 2008), το οποίο όμως για λόγους μεθοδολογικής συνέπειας δεν αποδελτιώθηκε στο παρόν.

27. Για εκτενείς περιλήψεις των εγγράφων βλ. στον πρώτο τόμο του έργου. Οι υπ. αρ. 594, 635, 937, 1095 πράξεις έχουν επαναδημοσιευτεί στο *Il miglior vino del mondo*, σ. 22, αρ. 2· σ. 23, αρ. 3· σ. 25, αρ. 5· σσ. 67-68, αρ. 5. Πρβλ. σχετ. λήμμα 23 του παρόντος.

28. τ. Β', σ. 588, αρ. 1107.

29. τ. Β', σ. 420, αρ. 784.

ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΒΙΑΛΑΝΩΝ

Χάνδακας, 1291, 11 Ιουλίου

«Iacobus de Vigoncia fecit concambium cum Francisco de Molino de villano, cui dedit unum suum villanum nomine Caluci Cavalari filium Stephani Cavalari cum omnibus suis villanis filiis magnis et parvis; et predictus Franciscus dedit eidem Iacobo unum suum villanum nomine Foca Corde filium Coste Corde cum omnibus filiis suis magnis et parvis, salva in omnibus ratione omnium. Iuraverunt quod hoc non fecerunt in fraude.

Actum conscente domino Hermolao Iusto duca Crete et suo consilio, anno MCCLXXXI, mense iulii, die XI intrante, indicione IIIa»³⁰.

ΕΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΘΗΚΗΣ ΣΕ ΠΡΟΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΑ.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΟΥΣ Ο ΣΥΖΥΓΟΣ ΥΠΟΘΗΚΕΥΕΙ ΑΣΤΙΚΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΤΟΥ
Χάνδακας, 1357, 20 Νοεμβρίου

«De consensu et voluntate magnifici domini Phylli Aurio honorabilis duche Crete suique consilii nobilis vir Petrus Quirino ultrascriptus, cui obligata erat ultrascripta cavalaria dimidia de Borea pro yperperis in Creta currentibus quingentis, prout appetet seriosius per duas scripturas notatas in sequenti folio, fuit contentus et voluit quod Andreola uxor providi viri Andree de Firmo cancellarii Crete habeat de cetero tale ius et regressum in cavalaria dimidia suprascripta quale habebat dictus Petrus Quirino vigore predictarum obligationum in tantum quantum sunt yperpera quingenta in Creta currentia, que dictus Petrus habuit et recepit de ratione repromisse ipsius Andreole. Unde suprascripta dimidia cavalaria remaneat et est obligata pro securitate et pignore dictorum yperperorum quingentorum, que sunt pro parte repromisse predicte, eo modo et forma quibus erat hactenus obligata eidem Petro Quirino pro residuo vero dicte repromisse obligata est quedam possessio seu domus dicti cancellarii, posita in civitate Candide, sibi scripta in catastico borgesiarum; et de predictis omnibus contenti fuerant Andreas et Angelus de Vigontia fratres quibus dicta cavalaria dimidia scripta et catasticata est, et Nicolota de Vigontia mater eorum.

Actum anno Domini MCCCLVII, mense novembris, die XX, indicione undecima, manu Dominici Grimani notarii et scribe palacii Candide»³¹.

20

1230-1416. Νοταριακά και διοικητικά έγγραφα, δικαστικές αποφάσεις της αρχηγικής Αυθεντίας, κανονισμός λειτουργίας διοικητικών και δικαστικών οργάνων, συνθήκη ειρήνης. Βενετία, Κύθηρα, Μυλοπόταμος, Ρέθυμνο, Σητεία, Χάνδακας, Χανιά [λ, ι].

30. τ. Β', σ. 312, αρ. 565.

31. τ. Β', σσ. 166-167, αρ. 288.